A 2013-2016

SantoAnoelo

LEI N°3.941, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014.

Autoriza o Municípioa firmar Termo de Cooperação

Técnica e Prestação de Serviços com a Associação
Hospital de Caridade de Santo Ângelo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIODE SANTO ANGELO (RS),no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Orgânicado Município.

FAÇOSABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte

LEl:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal,autorizado a firmar Termo de Cooperação

Técnica e Prestação de Serviço com a Associação Hospital de Caridade de Santo Ângelo,

conforme minuta anexa, que faz parte integrante da presente Lei.

Art. 2° As despesasdecorrentes da execução da presente Lei correrão à conta de

recursos transferidos do Governo Federal e do Governo Estadual nas seguintes dotações

orçamentárias da Secretaria Municipal da Saude:

10 302 1107 2.047 -
SAMU

(4170)3190 34 00
-

Outras Despesas de Pessoal Decorrentesde Contrato

(4620)3190.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contato

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SEE PUBLIQUE-SE.

CENTRO ADMINISTRATIVO JOSÉALCEBlADESDE OLIVEIRA, em 30 de dezembro

de 2014.

LUIZVALDIRAN S

Prefeito

Rua Antunes Ribas, n.° 1001 - CEP:98.801-630 - Fone: (55) 3312-0100 - Fax (55) 3313.3636

SantoAngelo
Pref I u l Bek) GovemoparaTodos!

TERMO DE COOPERAÇÃOTECNICAE PRESTAÇÃODE SERVlçOS

Pelo presente instrumento de Termo de Cooperação Técnica e Prestação de
Serviços que celebram, de um lado, ASSOCIAÇÃOHOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO
ANGELO, inscrita no CNPJ sob o n°96.210.730/0001-01, com sede na Rua Antônio Manuel,
701, centro, cidade de Santo Ângelo,neste ato representada pelo seu provedor BRUNO
WALTER HESSE, brasileiro, portador do RG n°3005539667 -

SSP/RS
,

inscrito no CPF n°042.628.590-53, e de outro lado o MUNICÍPIODE SANTO ÂNGELO,inscrito no CNPJ sob o
n°87.613.071/0001-48,com sede na Rua Antunes Ribas, n°1001, neste ato representado peloPrefeito Municipal LUlZ VALDIR ANDRES, brasileiro, portador do RG n°1001879871, inscrito
no CPF 043.088.910-00 e que tem entre si justoe acordado o presente Termo de Cooperação
Técnica e Prestação de Serviços, com inexigibilidade de licitação nos termos do Art. 116 da
Lei das Licitações n°8.666/93,autorizado pela Lei N°3.941 de dezembro de 2014, mediante
as cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULADE PRIMEIRA -- DO OBJETO
- Constitui objetodo presente Termo deCooperação Técnica e Prestaçãode Serviços, a prestação de serviços de atendimento móvelde urgência (SAMU)24 (vintee quatro)horas, à população do Municípioparticipe do Termo.

CLÁUSULASEGUNDA
-

DOS SERVlç080FERECIDOS
-

Os serviços a serem oferecidosserão de urgência, com atendimento de veículos do Programa SAMU, com atendimento 24horas através de unidade básica e unidade avançada, contando com no mínimo os seguintesprofissionais:

a) Unidade Básica: 06 técnicos em enfermageme 06 motoristas;
b) Unidade Avançada: 09 médicos, 06 enfermeirose 06 motoristas.

CLÁUSULATERCEIRA
-

DA PRESTAÇÃODOS SERVlçoS-
Os serviços referidos naCláusula Primeira serão executados pela ASSOCIAÇÃOHOSPITAL DE CARIDADE DESANTO ÂNGELO,inscrita no CNPJ sob o número 96.210.730/0001-01,com sede na RuaAntônio Manuel n°701, na cidade de Santo Ângelo,sob a responsabilidade do Diretor TécnicoDr. EDISON VARGAS, CRM n° 7092, que será responsável pelos encaminhamentos econtatos entre a Secretaria Municipal de Saúde e o HospitalSanto Ângelo.

CLÁUSULAQUARTA
- DO ENCAMINHAMENTO

-
Para fins deste Termo, o atendimento aosbeneficiários dar-se-á mediante regulação do sistema de serviços de atendimento médico de

u éa

1tunes Ribas, n.° 1001 - CEP:98.801-630 - Fone: (55) 3312-0100 - Fax (55) 3313.3636

Estad I I Sul
SantoAngelo

Prefeitur.. 'd
.I

d t o Ângelo Govemopara Todos! h

CLÁUSULAQUINTA
-

DA REMOÇÃO-
Fica estabelecido que as despesas com a re_moção

do beneficiário correrão por conta da Associação Hospital de Caridade de Santo Angelo
quando solicitado pela Central de Regulação.

CLÁUSULASEXTA
-

DAS OBRIGAÇÕESDO MUNICíPIODE SANTO ÂNGELO
- 0

Município fica obrigado a:

1- Dar conhecimento aos beneficiáriosdas obrigações e responsabilidades que lhes
cabem acerca dos serviços, objetodeste contrato;

ll- Pagar os serviços prestados nas formas e condições ajustadasneste instrumento.

CLÁUSULASETIMA
-

DAS OBRIGAÇÕESDA ASSOCIAÇÃOHOSPITAL DE
CARIDADE DE SANTOANGELO

- A ASSOCIAÇÃOfica obrigada a:

l- Atender os beneficiários do MUNICÍPIOcom observância de suas necessidades,
privilegiandoos casos de emergência e de urgência;

||- Manter os veículos em condições dignas, dotado dos equipamentos médicos
necessários e pertinentes à área de sua atuação, em perfeitas condições de uso e
higiene;

lli- Manter estrutura física para as equipes de atendimento, com no mínimo uma sala
com telefone e computador;

IV- Caso ANS requisite, apresentar informações sobre a produção assistencial , ou seja,
os dados assistenciais dos atendimentos prestadosaos beneficiários, observadasas
questões éticas e o sigilo profissional;

V- Atender os beneficiários do MUNICíPIOde acordo com as normas gerais editadas
pelo Ministério da Saúde;

VI- Observar com rigor os preceitos éticos editados pelos conselhos de todas as
profissões envolvidas na prestação do serviço ao usuário;

Vll- Zelar para que os serviços ora contratados sejaexecutados com diligência e
perfeição, cumprindo rigorosamenteo estabelecido neste convênio;

VIll- Zelar para que o beneficiário do MUNICÍPIOsejaatendido dentro das normas
impostas pelo exercício da profissão.

CLÁUSULAOITAVA
-

DA REMUNERAÇÃODOS SERVlç0S- 0 MUNICÍPIODE SANTOÂNGELOpagará mensalmente, a ASSOCIAÇÃOHOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO
ANGELO, pelos serviços prestados o valor integrai recebido pelo Município para os serviços de
" SAMU ", que atualmente é de de R$151.857,09 (Centoe cinqüenta e um mil, oitocentos e
cinqüenta e sete reais e nove centavos).

Rua Antunes Ribas, n.° 1001 - CEP:98.801-630 - Fone: (55) 3312tp100- Fax (55) 3313.3636

A 2013 2018

SantoAngelo
Prefeituu '1 i l I 5 toÂngelo Govemoparafados!

Parágrafo Primeiro: O pagamento deverá ser realizado até o 5°dia útil do mês subseqüente a
prestação do serviço, em depósito bancário à ASSOCIAÇÃOHOSPITAL DE CARIDADE DE
SANTO ÂNGELO,Banco Banrisul,Agência 0370, Conta Corrente 06.000.517.3-9.

Parágrafo Segundo: Será fornecido pela ASSOCIAÇÃOHOSPITAL DE CARIDADE DE
SANTO ÂNGELO,mensalmente, relatório dos atendimentos prestados no mês anterior para
fins de acompanhamento.

Parágrafo Terceiro: Caso hajaatraso no pagamento das faturas superior a 30 (trinta)dias,
sem prejuízoda cobrança judicialde seus débitos, poderá a ASSOCIAÇÃOHOSPITAL DE
CARIDADE DE SANTO ANGELO suspendero atendimento.

Parágrafo quarto: As despesas dos serviços realizados por força deste Termo correrão à
conta dos recursos transferidos do Governo Federal e do Governo Estadual, nas seguintes
dotaçõesorçamentáriasda Secretaria Municipal da Saude: 10 302 1107 2.0476

-
SAMU (4170)3190

34 00
- Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrato

- ( 4620)3190.3400
-

Outras
Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrato.

Parágrafo quinto: Os reajustesde valores referente ao presente Termo ficam condicionados
proporcional e tempestivamente as atualizações e/ou majoraçõesdas transferência de
recursos Federal e Estadual sempreque estes eventos ocorrerem.

CLÁUSULANONA - DA RESCISÃO- Este Termo terá validade de 12 (doze)meses e
poderá ser rescindido a qualquer momento, por qualquer das partes, mediante comunicação
escrita, de uma a outra, respeitada a antecedência mínima de 30 (trinta)dias, contados a partirda data de seu recebimento, ou em comum acordo entre as partes.

Parágrafo Primeiro: A rescisão do presente Termo poderá ocorrer pelo descumprimento de
quaisquer obrigaçõesestabelecidas neste;

Parágrafo Segundo: Até a data limite do prazo da comunicação para o término dos serviços,
serão mantidos os atendimentos aos beneficiáriosdo MUNIC[Pl0,bem como os pagamentos à
ASSOCIAÇAOHOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO ANGELO dos serviços a eles
referentesnos termos acordados.

Parágrafo Terceiro: As penalidades para a ASSOCIAÇÃOHOSPITAL DE CARIDADE DE
SANTO ÂNGELOna inexecução parcial ou total do Termo ora firmado, são as mesmas
previstas na Lei Federal n°8.666/93 e alterações posteriores, combinados com o disposto naTeoria Geral dos Contratos.

Rua Antunes Ribas, n.° 1001 - CEP:98.80 630 - Fone: (55)3312y0100- Fax (55) 3313.3636

SantoAngelo
CLÁUSULADÉCIMA- DO GESTOR DO TERMO

-
Com vistas a preservar o interesse

público, fica designado o servidor municipal, Administrador ANDRÉKISSEL, para exercer afunção de Gestor do presente Termo de Cooperação Técnica e Prestação de Serviços,
assegurada ao mesmo a possibilidade de exercer ampla e permanente fiscalização juntoaASSOCIAÇÃOHOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO ÂNGELO

,
da plena execução do

objetodescrito na cláusula primeira.

CLÁUSULADÉCIMAPRIMEIRA
- DO FORO

-
Fica estabelecido o foro da cidade de Santo

Angelo para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do cumprimento das obrigações
reciprocamenteassumidasno presente instrumento, com renúncia de qualqueroutro, por mais
privilegiado ou especial que sejaou venha a ser.

E por estarem justose acordados, assinam o presente Termo em 02 (duas)vias, de igual teor
e forma, se obrigando a cumprir o que nele está descrito, na presença de duas testemunhas,
que abaixo também subscrevempara os fins pretendidos.

Santo Ângelo30 de dezembro de 2014.

se

BRUNO ALTER HESSE LUIZ VALDIRAN ES
Proved

- do HSA Prefeito de Santo ngelo

ison yargaS
?

D tor T400

E N VARGA A)fDRE KISSEL
Gestor do Hospital 4Íestordo Município

Testemunhas:

Nome Nome t 2hkG DWo
CPF CpF 328280

Rua Antunes Ribas, n.° 1001 - CEP:98.801-630 - Fone: (55) 3312-0100 - Fax (55) 3313.3636

JORNA L DAS M lSSÒES }Quarta feira, 31 cle clezembrocle 201 1

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santo Ângelo

LEI N°3.941, DE 30 DE DEZEMBRODE 2014.
Autor za o Municipio a firmar Termode Cooperação Técnica e
Preslação de Serviços com a Associaçäo ifospital de Carida-
de de SantoÅngelo.
O PREFEITO DO MUNICÍPioDF SANTOANGFLO (RS), no
uso das atribuições que lhe sào conferidaspera Lei Organica
do Município.
FAÇO SABER que a Càmara Municipar de Vereadoresapro-
vou e eu sanciono a seguinte l El:
Art. 1° Fica o Poder Execuhvo Municipal, autorizadoa f rmar
lermo de Cooperaçào Técnica e Prestaçào de Serviça com a
AssociaçãoHospital de Caridadede SantaÀngolo, conforme
minuta anexa, que faz parte integran!eda presente Lei
Ark 2°Asdespesas decorrentes da execução da presenteLei
correrão á conta de recursos transferidos do GovernoFederal
e do GovernoEsladual nas segu)ntes dotaçõesorçamentánas
da Secretaria Municipal da Saúde.
10 302 1107 2.047 - SAMU
(4170) 3190 34 00 - Ou!ras Despesasde Pessoal Decorren

tes de Contrato
(4620) 3190.34.00 - Oubas Despesas de PessoalDecorren-
tes de Contalo
Art. 3°Esta l ei entra em vigor na dala de sua publ.cação.
REGISl RE-SF E PUBLrQUE-SE
CENTRO ADMINrSlRATIVO JOSE ALCFBlADFS DE OLL
VEIRA, em 30 de dezembrode 2014.

LUiz VALDIRANDRES
Prefeito